
horas. Valor total estimado: R$ 860.963,04. As empresas e/ou representantes que 
adquirirem o edital obrigam-se a acompanhar o Diário Oficial do Distrito Federal sobre 
possíveis alterações. Mais informações e-mail licitacao@detran.df.gov.br.

Brasília/DF, 03 de agosto de 2020
EDUARDO DA CRUZ OLIVEIRA

Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2020

Processo: 00055-00036980/2019-80. O pregoeiro e sua equipe de apoio tornam público o 
resultado de julgamento do pregão eletrônico de Registro de Preço em referência. 
Empresa vencedora NSA SOLUCOES EIRELI, CNPJ: 19.987.085/0001-71, no valor 
global da ATA de R$ 35.000,00.

Brasília/DF, 31 de julho de 2020.
JORGE ALEX MELO REIS MAFRA

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2020
Processo: 00113-00024571/2018-17; ESPÉCIE: 2° Termo Aditivo ao Contrato nº 
005/2020; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 
DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: 
FUNDAÇÃO AROEIRA, CNPJ 03.373.635/0001-22; OBJETO: Prorrogar o prazo de 
execução do Contrato nº 005/2020 por 30 (trinta) dias, a partir de 04/08/2020 expirando 
em 04/09/2020; EMBASAMENTO LEGAL: Inciso II, art. 57 da Lei nº 8.666/1.993; 
GARANTIA: Em razão da prorrogação do prazo do contrato a Contratada deverá 
estender o garantia até o final da vigência; DATA DA ASSINATURA: 31/07/2020; 
ASSINANTES: Pelo DER/DF: Diretor Geral FAUZI NACFUR JUNIOR; Pela 
Contratada: DANIEL LAGNI.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2020
Processo: 00144-00001108/2019-30; ESPÉCIE: 2° Termo Aditivo ao Contrato nº 
011/2020; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 
DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03, CONTRATADA: RIO PLATENSE 
CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA LTDA., CNPJ 33.475.526/0001-87; OBJETO: 
Incluir no Contrato nº 011/2020, com vistas aos acréscimos quantitativos, a 1ª REVISÃO 
DE PROJETOS EM FASE DE OBRAS - RPFO, no valor de R$ 199.631,80 (cento e 
noventa e nove mil seiscentos e trinta e um reais e oitenta centavos), correspondente a 
17,78% do valor inicial do contrato. Com a inclusão da 1º RPFO no 2º Termo Aditivo, o 
Contrato nº 011/2020 passa para o valor de R$ 1.322.193,87 (um milhão, trezentos e vinte 
e dois mil cento e noventa e três reais e oitenta e sete centavos); VALOR: R$ 199.631,80 
(cento e noventa e nove mil seiscentos e trinta e um reais e oitenta centavos); 
EMBASAMENTO LEGAL: Incisos I e II, c/c §§ 1º e 2, art. 65 da Lei nº 8.666/93; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da seguinte Dotação 
Orçamentária: Unidade Orçamentária: 26.205; Programa de Trabalho: 
15.451.6209.1110.8172; Natureza da Despesa: 449051; Fonte de Recursos: 100 ID 0. 
Informação Orçamentária (SEI 44066191); GARANTIA: Em razão do aditivo de 
acréscimo, a Contratada deverá reforçar o seguro garantia contratual no valor de R$ 
9.981,59 (nove mil novecentos e oitenta e um reais e cinquenta e nove centavos), que 
corresponde ao percentual de 5% (cinco por cento) do valor do aditivo; DATA DA 
ASSINATURA: 31/07/2020; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Diretor Geral Eng. FAUZI 
NACFUR JUNIOR; Pela Contratada: JOÃO CARLOS PIMENTA.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 014/2020
Processo: 0113-015251/2013; ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 014/2020; 
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO 
FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03, CONTRATADA: JJPP CONSTRUTORA LTDA, 
CNPJ nº 26.594.936/0001-81; OBJETO: Prorrogar o prazo de execução do contrato por 60 
(sessenta) dias, a partir de 25/08/2020 encerrando 23/10/2020, com base na Cláusula Décima 
Primeira do Contrato nº 014/2020 (SEI 37514283); EMBASAMENTO LEGAL: Inciso I e § 
1º do art. 57, Lei nº 8.666/1.993; GARANTIA: Em razão da prorrogação a Contratada deverá 
estender o seguro garantia contratual até o final da vigência do Contrato;DATA DE 
ASSINATURA: 31/07/2020; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a 
responsabilidade do DER/DF; Pela CONTRATANTE: Eng. FAUZI NACFUR JÚNIOR; 
Pela CONTRATADA: IRENE DE SOUZA MACIEL PIRES.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 21/2018
Processo: 0113-015309/2015; ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 21/2018; 
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 
DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03, CONTRATADA: AMBIENTAL DO 
BRASIL ESTUDOS E PROJETOS AMBIENTAIS LTDA, CNPJ 09.150.575/0001-65; 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo acréscimos qualitativos ao Contrato 
nº 21/2018, resultando em reflexo financeiro no valor de R$ 108.545,96 (cento e oito mil 
quinhentos e quarenta e cinco reais e noventa e seis centavos), que correspondem à 11,83

% (onze vírgula oitenta e três por cento) do valor atualizado do contrato. Com o 
presente Termo Aditivo o Contrato nº 21/2018 passa para o valor de R$ 1.025.925,86 
(um milhão, vinte e cinco mil novecentos e vinte e cinco reais e oitenta e seis 
centavos); EMBASAMENTO LEGAL: Inciso I, "a" art. 65 da Lei nº 8.666/93; 
VALOR: R$ 108.545,96 (cento e oito mil quinhentos e quarenta e cinco reais e noventa 
e seis centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 26205; 
Programa de Trabalho: 26.782.6216.1475.11199 - RECUPERAÇÃO DE RODOVIAS-
RECUPERAÇÃO E MELHORAMENTO-DISTRITO FEDERAL; Natureza da 
Despesa: 4490.51- Obras e Instalações; Fonte de Recursos 100, ID-0. Informação 
Orçamentária (SEI 4421189); GARANTIA: A Contratada deverá apresentar garantia 
complementar no valor de R$ 5.427,30 (cinco mil quatrocentos e vinte e sete reais e 
trinta centavos), que corresponde ao percentual de 5% (cinco por cento) do valor do 
Termo do Aditivo; DATA DA ASSINATURA: 31/07/2020; ASSINANTES: Pelo 
DER/DF: Diretor Geral Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR; Pela Contratada: MÁRCIO 
CLAYTON DE OLIVEIRA CAIXETA.

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2020
PROCESSO: 0113-00008190/2020-20

O pregoeiro torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 
039/2020, do Tipo Menor Preço, para aquisição de material de consumo do tipo películas, 
tudo conforme especificado no anexo I do edital. (LOTE/EMPRESA/CNPJ/VALOR) Lote 
1: SINARCON Sinalização e Construção Ltda. CNPJ 01.676.300/0001-58, valor R$ 
69.997,50 (sessenta e nove mil, novecentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos); 
Lote 2: 3M do Brasil Ltda. CNPJ 45.985.371/0001-08, valor R$ 144.990,00 (cento e 
quarenta e quatro mil, novecentos e noventa reais); Lote 3: SINARCON Sinalização e 
Construção Ltda. CNPJ 01.676.300/0001-58, valor R$ R$ 37.100,00 (trinta e sete mil e 
cem reais); Lote 4: 3M do Brasil Ltda. CNPJ 45.985.371/0001-08, valor R$ R$ 66.993,75 
(sessenta e seis mil, novecentos e noventa e três reais e setenta e cinco centavos ); valor 
total do PE: R$ 318.991,25 (trezentos e dezoito mil, novecentos e noventa e um reais e 
vinte e cinco centavos). Maiores informações podem ser encontradas no sistema 
eletrônico, no site www.licitacões-e.com.br, sob o número de pesquisa 819.114.

Brasília, 1º de agosto de 2020
ANTÔNIO MARCOS RAMOS DE MORAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE 
OBRAS E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO FINANCEIRA E
PRORROGAÇÃO DE PRAZOS AO CONTRATO Nº 001/2020-SODF

NOS TERMOS DOS PADRÕES Nº. 13/2002 E 14/2002
Processo: 00110-00002097/2018-49 (Licitação e Contrato) e PROCESSO Nº. 00110-
00001064/2020-04 (1º Aditivo) – Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E 
INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL X ARP ENGENHARIA LTDA, CNPJ 
nº 04.629.063/0001-62, com sede na SIA Trecho 17, Rua 03, Lote 800, Brasília- DF, CEP 
71.200-207. DO OBJETO: Sob o amparo das alíneas “a” e "b", inciso I, artigo 65 e dos 
incisos I, III e V, § 1º, artigo 57, todos da Lei nº. 8.666 de 21/06/1993, bem como, dos 
documentos e justificativas parte integrante dos autos, o presente aditamento altera 
financeiramente e prorrogar os prazos do Contrato nº. 001/2020-SODF, celebrado em 
17/02/2020 e publicado no Diário Oficial do Distrito Federal de 19/02/2020, e que tem por 
objeto a elaboração do projeto executivo, e consequente execução dos serviços de 
construção da bacia de detenção, do canal e bueiro N.A.T.M (New Austrian Tunnelling 
Method), cerca viva e plantio de grama no km 4 da DF-290 Região Administrativa de 
Santa Maria – DF, consoante especifica o Edital de Concorrência n°. 003/2019 – 
ASCAL/PRES/NOVACAP (doc. 31241741), da Proposta doc. 33087901, que passam a 
integrar o presente Termo. DA ALTERAÇÃO FINANCEIRA: Acréscimo no valor R$ 
794.017,02 (setecentos e noventa e quatro mil dezessete reais e dois centavos), equivalente 
a ~16,76% do valor contratual. Supressão no valor R$ 379.442,71 (trezentos e setenta e 
nove mil quatrocentos e quarenta e dois reais e setenta e um centavos) equivalente a 
~8,01% do valor contratual. Após este aditamento, o valor global do Contrato que era de 
R$ 4.737.784,41 (quatro milhões, setecentos e trinta e sete mil setecentos e oitenta e quatro 
reais e quarenta e um centavos), passa a ser de R$ 5.152.358,72 (cinco milhões cento e 
cinquenta e dois mil e trezentos e cinquenta e oito reais e setenta e dois centavos), e a 
despesa ocorrerá com recursos procedentes do vigente Orçamento Anual do Distrito 
Federal, Lei nº 6.482 de 09/01/2020 (DODF Suplemento ao de nº 7, de 10/01/2020). O 
recurso aditado foi totalmente empenhado em favor da empresa ARP ENGENHARIA 
LTDA., no valor de R$ 414.574,31 (quatrocentos e quatorze mil quinhentos e setenta e 
quatro reais e trinta e um centavos), conforme Nota de Empenho nº. 0470/2020, emitida 
em 14/07/2020, sob o evento nº. 400091, na modalidade: Estimativo, à conta da seguinte 
dotação orçamentária: UO: 22.101; PROGRAMA DE TRABALHO: 
15.451.6209.3023.0075; NATUREZA DA DESPESA: 449051; FONTE DE RECURSOS: 
135 e ID: 0. DA PRORROGAÇÃO: A partir da assinatura deste Termo Aditivo, o 
Contrato Principal com vigência até 13/11/2020, fica prorrogado até 12/01/2021. O 
prazo para execução fica prorrogado por mais 60 (sessenta) dias corridos, vencendo-se, 
portanto, em 30/10/2020. A presente prorrogação não interfere no direito ao reajuste da 
contratada e tampouco estabelece novo marco inicial de contagem de prazo (i0) para 
concessão do benefício, conforme manifestação expressa da contratada nos autos deste 
aditivo. DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entra em

PÁGINA 33 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 146, TERÇA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


